
 

 
 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N° 015  -2021-SERNANP-GG  
 
                                     Lima, 30 de marzo de 2021 
 

VISTO:  
 

El Informe N° 111-2021-SERNANP-OA-RRHH, de fecha 29 de marzo de 2021, 
emitido por la Unidad Operativa Funcional de Recursos Humanos de la Oficina de 
Administración, y;  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1025 se aprueban las Normas de 
Capacitación y Rendimiento para el Sector Público, con la finalidad de regular la 
capacitación y evaluación de las personas al servicio del Estado, correspondiendo a la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR, la función de planificar, desarrollar, 
gestionar y evaluar la política de capacitación para el sector público;  

 
Que, el artículo 3º del Decreto Supremo Nº 009-2010-PCM, Reglamento del 

Decreto Legislativo Nº 1025, dispone que en el marco de la planificación del desarrollo de 
las personas, las entidades elaboraran un Plan de Desarrollo de las Personas al servicio 
del Estado (PDP), en tanto que en el artículo 4º del citado Reglamento se establecen los 
contenidos mínimos del Plan; 

 
Que, la Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR-PE del 8 de 

agosto de 2016, aprobó la Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación 
en las Entidades Públicas”, que desarrolla los procedimientos, reglas e instrumentos que 
regulan el Subsistema de Gestión de la Capacitación y Desarrollo del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos;  

 
Que, el numeral 6.4.1.4 de la citada Directiva define al Plan de Desarrollo de las 

Personas al servicio del Estado como un instrumento de gestión para la planificación de las 
acciones de capacitación de cada entidad, el cual se elabora a partir del Diagnóstico de 
Necesidades de Capacitación (DNC), precisando además que su vigencia es anual, 
debiendo aprobarse mediante Resolución del Titular de la entidad; 

 
Que, dicho numeral prosigue estableciendo el contenido mínimo del Plan de 

Desarrollo de las Personas, estipulando que el mismo contiene: (i) Aspectos Generales, 
que incluye la misión, visión y objetivos estratégicos, entre otras condiciones necesarias 
para la ejecución del Plan; y, (ii) la Matriz del Plan, que comprende de manera detallada 
las Acciones de Capacitación priorizadas de acuerdo a la codificación otorgada por 
SERVIR. Asimismo, establece el 31 de marzo de cada año como plazo máximo para la 
aprobación y presentación del Plan a SERVIR; 
 

Que, mediante el Acta de validación de PDP de fecha 29 de marzo de 2021, los 
integrantes del Comité de Planificación de la Capacitación del SERNANP, conformado por 
la Resolución de Gerencia General Nº 014-2021-SERNANP-GG del 29 de marzo de 2021, 
manifiestan haber verificado el contenido del Plan de Desarrollo de las Personas para el 



 

periodo 2021, estableciendo que se encuentra ajustado a los contenidos estratégicos de la 
entidad, no contraviene el orden público y cuenta con la disponibilidad presupuestal 
necesaria para su ejecución; 

 
Que, mediante el documento del visto, la Unidad Operativa Funcional de Recursos 

Humanos de la Oficina de Administración solicita la emisión de la Resolución de Gerencia 
General para la aprobación del Plan de Desarrollo de las Personas (PDP) para el periodo 
2021, de conformidad a lo dispuesto en la Directiva “Normas para la Gestión del Proceso 
de Capacitación en las Entidades Públicas”, aprobada mediante Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR/PE; 

 
Que, en ese sentido es necesario emitir la Resolución que apruebe la propuesta 

del Plan de Desarrollo de las Personas para el periodo 2021, la cual será emitida por el 
Gerente General en atención al numeral 5.2.7 de la Directiva aprobada mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR-PE, que dispone que para 
efectos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos el titular de la 
entidad es la máxima autoridad administrativa; y con posterioridad a ello ponerlo en 
conocimiento de la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR;  
 

Con las visaciones de la Oficina de Administración y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 
 

De conformidad con las atribuciones conferidas en el literal e) del artículo 13º del 
Reglamento de Organización y Funciones del SERNANP, aprobado por Decreto Supremo 
N° 006-2008-MINAM; 
 

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1º.- Aprobar el Plan de Desarrollo de las Personas (PDP) para el periodo 
2021 de la Unidad Ejecutora 1309: Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado – SERNANP, que en Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.  
 

Artículo 2º.- Encargar a la Oficina de Administración la remisión a la Autoridad 
Nacional del Servicio Civil – SERVIR, de una copia de la presente Resolución y del Plan de 
Desarrollo de las Personas anualizado, ello en cumplimiento de los establecido en la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR-PE del 08 de agosto de 2016. 

 
Artículo 3º.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal web 

del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP: 
www.gob.pe/sernanp. 
 

Regístrese y comuníquese, 
 

http://www.gob.pe/sernanp
http://www.sernanp.gob.pe/


SE MODIFICO  EL 

PDP

ORGANO O 

UNIDAD 

ORGANICA 

NOMBRE DEL 

BENEFICIARIO 
NOMBRE DE LA ACCIÓN DE CAPACITACIÓN 

TIPO DE LA 

ACCIÓN DE 

CAPACITACIÓN 

TIPO DE LA 

CAPACITACIÓN 

COSTO TOTAL DE 

LA 

CAPACITACIÓN 

REACCIÓN APRENDIZAJE APLICACIÓN 

FINANCIAMIENTO 

EXCLUSIVO DE LA 

ENTIDAD (Completar 

Si o No) 

 RECIBIO 

COFINANCIAMIENTO (En 

caso de recibir 

cofinanciamiento 

coloque el nombre de la 

entidad que cofinanció y 

complete la columna del 

costado) 

MONTO 

COFINANCIADO 
SI O NO

1 DGANP VARIOS CERTIFICACION PARA PILOTOS DE RPA DRONE PRESENCIAL
FORMACION 

LABORAL
CURSO 30,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SZF /PROPURUS NO SZF / PROPURUS 30,000.00 NO

2 SEDE CENTRAL VARIOS INGRESANDO AL MUNDO DE LAS BARRERAS BUROCRATICAS FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE INDECOPI NO INDECOPI 0.00 SI CORREO ELECTRONICO

3 DGANP VARIOS
MECANISMO REDD+ EN EL PERU CON ENFASIS EN AP Y SU APORTE A LAS 

CONTRIBUCIONES.
FORMACION LABORAL CURSO 23,450.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SERNANP 0.00 NO

4 DGANP VARIOS MANTENIMIENTO DE MOTORES FUERA DE BORDA DE 2 A 4 TIEMPOS FORMACION LABORAL CURSO 4,500.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SZF /PROPURUS NO SZF / PROPURUS 4,500.00 SI CORREO ELECTRONICO

5 DGANP VARIOS FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE VIGILANCIA Y CONTROL DE LA RN MATSES FORMACION LABORAL CURSO 12,280.00 REACCIÓN APRENDIZAJE WCS NO WCS 12,280.00 SI CORREO ELECTRONICO

6 DGANP VARIOS IDEACION Y MODELAMIENTO DE NEGOCIOS SOSTENIBLES FORMACION LABORAL CURSO 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

7 SEDE CENTRAL VARIOS GESTION DE LA INFORMACION GEOGRAFICA ESTRATEGICA FORMACION LABORAL CURSO 49,101.20 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

8 SEDE CENTRAL VARIOS ESTEREOTIPOS E IGUALDAD DD GENERO FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI NO

9 SEDE CENTRAL VARIOS GESTION DEL CAMBIO Y TRABAJO REMOTO FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

10 DGANP VARIOS
OFIMATICA BASICA PARA GP Y CHARLA DE INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCION.
FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE UCSUR NO SZF / PROPURUS 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

11 DGANP VARIOS IGUALDAD DE GENERO FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI NO

12 DGANP VARIOS
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN ENFOQUE AMBIENTAL Y CHARLA DE 

INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION.
FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE UCSUR NO SZF / PROPURUS 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

13 SEDE CENTRAL VARIOS
HABILIDADES BLANDAS Y DIGITALES EN LA GESTION DE PERSONAS Y CHARLA DE 

INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION
FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ISIL SI 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

14 SEDE CENTRAL VARIOS CAPACITACION EN EL USO DEL SGD Y FIRMA DIGITAL FORMACION LABORAL CURSO 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI 0

15 DGANP VARIOS MANEJO DE ANP Y CHARLA DE INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION. FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE UCSUR SI SZF / PROPURUS 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

16 SEDE CENTRAL VARIOS
GESTION DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO (ACTUALIZACIONES)Y CHARLA DE 

INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION.
FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ICEL SI NO

17 DGANP VARIOS
HABILIDADES BLANDAS Y GESTION EMOCIONAL PARA EL DESARROLLO DE ANPS EN 

TIEMPO DE COVID 19 Y CHARLA DE INTEGRACION Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION.
FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ICEL SI SI CORREO ELECTRONICO

18 SEDE CENTRAL VARIOS HERRAMIENTAS PARA EL APROVECHAMIENTO DE RN RENOVABLES ANP FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

19 SEDE CENTRAL VARIOS
NECESITAMOS UNA EVALUACION DE ECOSISTEMAS DEL MILENIO EN PERU.UNA MIRADA 

SOCIO ECOLOGICO GESTION DE TERRITORIO.
FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

20 TODO SERNANP VARIOS
ESTRATEGIA DE RELACIONAMIENTO COMUNITARIO Y GESTION DE CONFLICTOS EN 

ANPS.
FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

21 TODO SERNANP VARIOS EVALUACION DE PASTIZALES NATURALES PARA SU APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

22 TODO SERNANP VARIOS GESTION DE EMOCIONES EN LA ACTUAL COYUNTURA DE COVID 19 Y TRABAJO REMOTO. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

23 DGANP VARIOS INTEGRIDAD Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCION E IGUALDAD DE GENERO EN LAS ANPS. FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ICEL SI SZF / PROPURUS 9,000.00 NO

24 TODO SERNANP VARIOS ECONOMIA ECOLOGICA ALCANCE Y HERRAMIENTAS PARA LA GESTION FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

25 DGANP VARIOS
DISEÑO, LEVANTAMIENTO Y ANALISIS DE INFORMACION PARA MONITOREAR LA 

OCUPACION DEL OSO ANDINO.
FORMACION LABORAL CURSO 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

26 TODO SERNANP VARIOS PROCESOS CONSULTAS PREVIAS EN 4 ANPS QUE MODIFICARON SU ZONIFICACION. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

27 TODO SERNANP VARIOS GESTION INTEGRAL DEL MANEJO DEL FUEGO. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI NO

28 SEDE CENTRAL VARIOS REDACCION INTENSIVA FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE HERNAN GAMARRA SI SI CORREO ELECTRONICO

29 TODO SERNANP VARIOS PLANES MAESTRO FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

30 DGANP VARIOS FORTALECIENDO CAPACIDADES PARA LA VIGILANCIA Y CONTROL EFECTIVO. FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE UCSUR SI SZF / PROPURUS 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

31 DGANP VARIOS CAPACITACION EN GESTION ADAPTATIVA FORMACION LABORAL CURSO 26,866.09 REACCIÓN APRENDIZAJE PROFONANPE SI PROFONANPE 26,866.09 SI CORREO ELECTRONICO

32 DGANP VARIOS BIOLOGIA Y CONSERVACION DE TORTUGAS MARINAS EN ANP. FORMACION LABORAL CURSO 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ACOREMA NO SI CORREO ELECTRONICO

33 DGANP VARIOS FORMACION DE HABILIDADES GERENCIALES FORMACION LABORAL CURSO 9,000.00 REACCIÓN APRENDIZAJE ICEL SI CIF 9,000.00 SI CORREO ELECTRONICO

34 TODO SERNANP VARIOS PREVENCION, SANCION, HOSTIGAMIENTO SEXUAL E IGUALDAD DE GENERO. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

35 TODO SERNANP VARIOS CONTROL INTERNO, INTEGRIDAD Y ETICA , PAD. FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

36 TODO SERNANP VARIOS
CONSERVACION PARA EL BIENESTAR Y LA ARTICULACION TERRITORIAL INTEGRADA EN 

LA AMAZONIA.
FORMACION LABORAL CONFERENCIA 0.00 REACCIÓN APRENDIZAJE SERNANP SI SI CORREO ELECTRONICO

MATRIZ DE EJECUCIÓN PDP 

N°

VARIABLES DEL PDP NIVEL DE EVALUACIÓN  REALIZADO 

NOMBRE DEL 

PROVEEDOR 

FINANCIAMIENTO DE LA CAPACITACIÓN 

Indicar el N° de Informe de 

ORH o N° de Acta de Comité 

que sustenta la modificación  

(PDP DE SERNANP 2020) 





ACTA DE VALIDACIÓN DE PDP 

2021 - SERNANP 

 
 

Con fecha 29 del mes de marzo del año 2021, los miembros del Comité de Planificación de 

Capacitación del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP, dejamos 

constancia que: 

1. Se ha revisado el contenido del proyecto del Plan de Desarrollo de Personas para el 

ejercicio presupuestal 2021, relacionado a los aspectos relevantes de la Entidad (objetivos 

estratégicos, visión y misión, estructura orgánica de la Entidad, número de servidores 

civiles que conforman la Entidad, DNC y fuente de financiamiento). 

2. Se ha revisado la Matriz de PDP que contiene las acciones de capacitación priorizadas para 

el presente ejercicio fiscal, verificando que las acciones contenidas en dicha matriz son 

pertinentes con los objetivos estratégicos de la Entidad y no contravengan el orden de 

prelación previsto en el artículo 14° del Reglamento General de la Ley N° 30057 – Ley del 

Servicio Civil, el mismo que ha sido indicado en el numeral 6.1.1.3 de la Directiva “Normas 

para la Gestión del Proceso de Capacitación en las entidades públicas”. 

3. Se ha verificado la oportunidad de las acciones de capacitación a fin de determinar si se 

ajustan a las necesidades identificadas en el DNC. 

4. Se ha revisado la disponibilidad presupuestal para atender las capacitaciones incluidas en 

el PDP. 

En señal de conformidad suscribimos el presente documento y visamos el proyecto de PDP. 
 
 
 
 
 
 
 

Luis Miguel Becerra Chávez Benjamín Lau Chiong 

PRESIDENTE  MIEMBRO 
 
 
 
 
 
 

 

Armando Bazán López Wilder Canales Campos 

MIEMBRO  MIEMBRO 



ASPECTOS GENERALES DEL PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONAS - 2021 
 
El PDP contiene:  

 
Misión:  
Conducir el Sistema de Áreas Naturales Protegidas del Perú con una perspectiva eco 
sistémico, integral y participativo, con la finalidad de gestionar sosteniblemente su 
diversidad biológica y mantener los servicios ecos sistémicos que brindan beneficios a la 
sociedad. 
 
Visión:   
La sociedad valora los beneficios ambientales, culturales, sociales y económicos que 
recibe de los ecosistemas representativos presentes en áreas naturales protegidas y 
contribuye activamente a su conservación. 
 
Objetivos Estratégicos 

• Consolidar el Sistema de Áreas Naturales Protegidas del Perú con muestras 
representativas de los ecosistemas del país.  

• Promover, difundir y brindar en las ANP oportunidades a la sociedad para el 
aprovechamiento sostenible de los servicios ecosistémicos.  

• Fortalecer la gestión participativa y efectiva de las ANP articulando e incorporando a los 
actores estratégicos en el logro de resultados.  

• Fortalecer las capacidades institucionales en la gestión y manejo de las Áreas Naturales 
Protegidas.  
 
Estructura Orgánica 
 

 



 
Número de servidores civiles según régimen laboral  
 

N° de Servidores Modalidad de Contrato 

1260 CAS 

33 Régimen Laboral 728 

01 Otras fuentes de financiamiento 

1294 Total 

 
 

Fuentes de Financiamiento de las Acciones de Capacitación  
 

ENTIDADES COOPERANTES SERNANP 

ENTIDAD MONTO S/ ENTIDAD MONTO S/ 

Proyecto Iniciativa 
Pesqueras Costeras CFI 

45,000.00 SERNANP  0.00 

Iniciativa Patrimonio del 
Perú GEF6-PDP  

52,275.00   

SZF /Propurús 5,400.00   

INDECOPI 0.00   

    

TOTAL “A” 102,675.00 TOTAL “B” 0.00 

 
 TOTAL “A” 102,675.00 
 TOTAL “B” 0.00 

  TOTAL A+B 102,675.00 

 
 



TIPO DE CAPACITACIÓN 
 CODIGO DE PRIORIDAD  

MODALIDAD OPORTUNIDAD 

Formación Profesional

Formación Laboral

A = RENDIMIENTO SUJETO A OBSERVACIÓN

B = NUEVA FUNCIONES

C = CIERRE DE BRECHAS

      C1 = BRECHAS IDENTIFICADAS EN LOS Dx

      C2 = REQUERIMIENTO DE ENTES RECTORES

      C3 = RENDIMIENTO DISTINGUIDO

D = NECESIDADES IDENTIFICADAS

E = NECESIDADES IDENTIFICADAS POR SERVIR

BENEFICIO DE LA ACCIÓN DE 

CAPACITACIÓN

3. BENEFICIO ALTO

2. BENEFICIO INTERMEDIO

1. BENEFICIO BAJO

(SELECCIONAR UNA 

ALTERNATIVA)

TIPO DE FUNCIÓN DEL 

SERVIDOR

3. SUSTANTIVAS O DE 

ADMINISTRACION INTERNA

2. DIRECTIVAS

1. DE SOPORTE O 

COMPLEMENTO

(SELECCIONAR UNA 

ALTERNATIVA)

OBJETIVO DE 

CAPACITACIÓN

3. DESEMPEÑO

2. CONOCIMIENTO Y 

HABILIDADES

1. CONOCIMIENTO

(SELECCIONAR UNA 

ALTERNATIVA)

DE APRENDIZAJE (CONOCIMIENTO Y 

HABILIDADES)

- CONOCER……….

- IDENTIFICAR…..

- REFORZAR……...

- DETERMINAR…

- ANALIZAR……..

DE DESEMPEÑO

- DISEÑAR………...

- IMPLEMENTAR..

- ELABORAR………

- FORMULAR…….

- REALIZAR……...

PRESENCIAL

SEMI PRESENCIAL

VIRTUAL
I TRIMESTRE

II TRIMESTRE

III TRIMESTRE

IV TRIMESTRE

COSTO DIRECTO

(POR BENEFICIARIO)

COSTO INDIRECTO

POR BENEFICIARIO)

1 DGANP VARIOS 2 VARIOS 50

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Desarrollo de Habilidades 

Blandas y Digitales de Gestión 

de Personal

Formación Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Conoce y comprende las competencias digitales 

que te facilitan la adapatación a las nuevas 

necesidades, ya que te permiten desarrollar una 

actitud activa, critica y realista hacia las 

tecnologias .

2 REACCION,APRENDIZAJE Presencial  I Trimestre 180 0  S/.                   180.00  S/.        9,000.00 

2 DGANP VARIOS 3 VARIOS 50

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Efectividad de Manejo , 

Gobernanza y Sostenibilidad 

Financiera .

Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Conocer, desarollar y fortalecer capacidades 

relacionadas con la gestión de las áreas 

protegidas a través de un curso de capacitación 

virtual para especialistas y GP  que de los 

Sistemas de Áreas Protegidas

2 REACCION, APREDINZAJE Presencial I Trimestres 180  S/.                   180.00  S/.        9,000.00 

3 DGANP VARIOS 3 VARIOS 50

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Planificacion y Gestión 

Sostenible de los Recursos 

Ambientales y Naturales 

Desarrollo Planes de Negocio.

Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Reforzar  a fortalecer la capacidad profesional de 

los participantes cómo analizar, comparar y 

priorizar distintas opciones de política pública 

para la gestión de los recursos ambientales y 

naturales .

2 REACCION ,APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 180 0  S/.                   180.00  S/.        9,000.00 

4 DGANP VARIOS 3 VARIOS 50

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Uso de Tecnologia Para El 

Personal Guardaparque y 

Profesional.

Formación Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Conocer la tecnología se ref iere a la 

colección de herramientas que hacen más 

f ácil usar, crear, administrar e intercambiar 

inf ormación. El desarrollo de 

alta tecnología ha ay udado a conquistar 

las barreras de comunicación.

3 REACCION ,APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 180  S/.                   180.00  S/.        9,000.00 

5 DGANP VARIOS 3 VARIOS 50

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Geatión De Conflictos 

SocioAmbientales 
Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 8

Ref orzara y  enf ocará principalmente en 

los aspectos que deben considerarse para 

realizar una adecuada ev aluación de 

conf licto y  desarrollará asimismo una 

metodología para realizar ev aluaciones de 

conf licto socioambientales

2 REACCION , APRENDIZAJE - Presencial II Trimestre 180 0  S/.                   180.00  S/.        9,000.00 

6 DGANP VARIOS 2 VARIOS 9

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Curso Fotogrametria con 

Drones y Q-Gis.
Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 8

Conocer e identifica la posibilidad de evaluar en 

profundidad la generación de modelos digitales 

de terreno, ortofotos y planos acotados 

utilizando técnicas fotogramétricas de rango 

cercano.

2 REACCION, APREDINZAJE VIRTUAL II Trimestre. 600 0  S/.                   600.00  S/.        5,400.00 

7 DGANP VARIOS 5 VARIOS 25

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Formación de Capacidades de 

Sostenibilidad Financiera.
Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 8

Conocer como  está asociada a que las áreas 

alcancen modelos de gestión que les permitan 

no solo cubrir sus costos operativos sino a la 

vez implementar los programas necesarios para 

cumplir sus objetivos. 

2 REACCION, APREDINZAJE Presencial I Trimestre 2091 0  S/.               2,091.00  S/.      52,275.00 

8 DGANP VARIOS 3 VARIOS 20

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Turismo Procesos de 

Otorgamiento de DerechoPara 

el Aprovechamiento RN.

Formacion Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Conocerl a importancia económica del turismo 

dentro de las áreas naturales ... aún es incipiente 

es el otorgamiento de derechos 

para concesiones de ... fauna silvestre y 

los procesos sucesionales y evolutivos.

2 REACCION, APREDINZAJE Presencial II Trimestres 0  S/.                             -    S/.                      -   

9 ADMINISTRACION VARIOS 5 VARIOS 20

Fortalecer la Gestión Participativa y efectiva de las 

ANP, articulando e incorporando a los actores 

estartegicos en el logro de resultados.

Aprendiendo a eliminar 

Barreras Burocraticas 
Formacion Laboral 2 TALLER C1 3 3 2 8

Reforzar a los servidores de la entidad sobre la 

importancia de la simplificación administrativa y 

comentar los principales criterios de la Comisión 

de Eliminación de Barreras Burocráticas.

2 REACCION, APREDINZAJE VIRTUAL I Trimestre 0  S/.                             -    S/.                      -   

10 ADMINISTRACION VARIOS 6 VARIOS 60
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.

Normas y Sistemas de Control 

Interno
Formacion Laboral 2 TALLER C1 3 3 2 8

Reforzar el conocimiento especifico respeto al 

concepto, beneficios e importancia del control 

interno; asi como su vinculación con el modelo 

de gestión para resultados.

2 REACCION, APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 0  S/.                             -    S/.                      -   

11 ADMINISTRACION VARIOS 6 VARIOS 60
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.

Procedimiento Administrativo 

Disciplinario
Formación Laboral 2 TALLER C1 3 3 2 8

Conocer e identificar ,Dentro de la 

Administración, el Procedimiento disciplinario 

tiene como finalidad mantener el orden del 

sistema y reprimir por medios coactivos, aquellas 

conductas contrarias a las políticas del ente 

estatal.

2 REACCION, APRENDIZAJE Presencial III Trimestre 0  S/.                             -    S/.                      -   

12 ADMINISTRACION VARIOS 6 VARIOS 60
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.

Integridad y Lucha Contra la 

Corrupción.
Formacion Laboral 2 TALLER C1 3 3 2 8

Conocer la corrupción no es sólo un problema 

ético; es un elemento que causa un 

funcionamiento deficiente de la economía. Las 

prácticas corruptas causan improductividad, 

reasignan recursos de manera antieconómica, 

2 REACCION, APRENDIZAJE VIRTUAL II Trimestre 0  S/.                             -    S/.                      -   

13 ADMINISTRACION VARIOS 6 VARIOS 60
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.
Igualdad de Genero Formación Laboral 2 TALLER C1 3 3 2 8

Conocer y explicar de manera sencilla que es 

Género, podemos comenzar por decir que es la 

forma como la sociedad en que vivimos espera 

que debamos sentir, pensar, querer y hacer, 

según seamos hombres o  mujeres.

2 REACCION, APRENDIZAJE VIRTUAL II Trimestre 0  S/.                             -    S/.                      -   

14 ADMINISTRACION VARIOS 6 VARIOS 60
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.
Derechos Humanos Formación Laboral 2 TALLER C1 3 1 2 6

Reforzar  internalizar y promover, en el personal 

de la entidad, los principios y normas éticas y 

jurídicas de los derechos humanos para que el 

Estado asegure intervenciones destinadas al 

logro de una vida digna y plena.

2 REACCION , APRENDIZAJE - VIRTUAL III TRIMESTRE 0 0  S/.                             -    S/.                      -   

15 OCI / ADMINISTRACION VARIOS 3 VARIOS 20
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.

Gestión de las Contrataciones 

del Estado (Actualización)
Formación Laboral 1 CURSO C1 3 3 3 9

Reforzar  las contrataciones del Estado, ya que 

sabemos que  constituyen una actividad pública 

transversal de enorme trascendencia pues hacen 

posible la ejecución de políticas, programas, 

proyectos, y aseguran la eficiencia y eficacia en el 

gasto público de las entidades del Estado.

2 REACCION,APRENDIZAJE, Presencial III Trimestres 0  S/.                             -    S/.                      -   

16 DGANP VARIOS 2 VARIOS 30
Desarrollar y Fortalecer las Capacidades 

Institucionales en la Gestión y Manejo de las ANP.

Registro y Analisis de datos 

Georreferenciaados de las 

Actividades de Vigilancia y 

Control Efectivamente 

Implementadas en las ANP y su 

Reporte en el Software SMART .

Formación Laboral 1 CURSO C1 3 1 2 6

Reforzar y Capacitar a los guardaparques para la 

correcta operación de los GPS, toma, descarga y 

manejo de datos del aplicativo SMART, o el que 

haga sus veces, y recepción y atención de  alertas 

tempranas .

2 REACCION Y APRENDIZAJE VIRTUAL II SEMESTRE 0  S/.                             -    S/.                      -   

 S/.                             -   

 S/.                             -   

 S/.                             -   

 S/.                             -   

 S/.               3,591.00  S/.                      -   

 S/.   102,675.00 

MATRIZ DNC / REQUERIMIENTO
SERNANP 2021

OBJETIVO DE LA CAPACITACIÓN 

(De haber otro verbo considerarlo)

ORGANO O UNIDAD ORGANICA 

PUESTO 

(DE 2 A MÁS  PUESTOS UTILIZAR 

EL TÉRMINO "VARIOS")

NOMBRE DEL BENEFICIARIO DE LA 

CAPACITACIÓN 

(DE 2 A MÁS  SERVIDORES UTILIZAR EL 

TÉRMINO "VARIOS")

DESCRIBA LA FUNCIÓN DEL PERFIL DE PUESTO U 

OBJETIVO DEL ÓRGANO O UNIDAD ORGÁNICA AL 

QUE APORTA LA CAPACITACIÓN

NOMBRE DE LA ACCIÓN DE LA 

CAPACITACIÓN 

COSTOS  

N°
N° DE 

PUESTOS

N° DE 

BENEFICIARIOS

TIPO DE ACCIÓN DE 

CAPACITACIÓN 

TOTAL

1. CURSO

2. TALLER

3. DIPLOMADO

4. PASANTÍA

5. SEMINARIOS

(SELECCIONAR SÓLO UN 

NÚMERO)

 SUB TOTAL 

(POR BENEFICIARIO)
PROPUESTA DE APLICACIÓN

NIVEL DE EVALUACIÓN 

1. REACCIÓN

2. REACCION Y APRENDIZAJE

3. REACCION-APRENDIZAJE-APLICACIÓN

SELECCIONAR UNA ALTERNATIVA

RANGO DE PERTINENCIA  

TOTAL RANGO 

DE 

PERTINENCIA

TOTAL

(TODOS LOS 

BENEFICIARIOS)



PROPUESTA  

DE PLAN DE DESARROLLO DE LAS PERSONAS ANUALIZADO,  

PARA EL PERSONAL DEL SERVICIO NACIONAL DE AREAS NATURALES 

PROTEGIDAS POR EL ESTADO 

PERÍODO 2021 

 

PRESENTACION 

 

Las Áreas Naturales Protegidas son una pieza fundamental para la conservación de la 
biodiversidad en nuestro país y han cobrado mayor importancia debido al 
reconocimiento de su contribución como motor dentro de la economía, el crecimiento 
sostenido del turismo orientado a la naturaleza y la atención de los intereses de las 
comunidades y/o poblaciones locales y juegan un papel crucial conservando nuestra 
diversidad biológica, convirtiéndose en una de nuestras fuentes de ventaja competitiva 
en el ámbito internacional. 
 
El Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP, creado 
mediante Decreto Legislativo N° 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente, es un organismo público técnico especializado y el ente rector 
del Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SINANPE. En tal 
sentido el potencial humano es el elemento con mayor participación e importancia para 
la gestión en las Áreas Naturales Protegidas (ANP), siendo la base para su gestión. 
 
La capacitación es el medio para lograr efectivamente los objetivos del SERNANP, 
mejorando el desempeño laboral. Es así como la definición de fortalecimiento de 
capacidades debe ser entendida como una necesidad, orientada a la formación, 
perfeccionamiento y especialización del personal, a fin de que responda de manera 
eficiente, eficaz y oportuna a las demandas de los diferentes programas de manejo de 
las ANP, así como a los requerimientos para la gestión técnico-financiera, legal y 
política de esta. 
 
El Estado Peruano, considerando el desarrollo del potencial de las personas a su 
servicio y a través del Decreto Legislativo Nº 1025 y su reglamento, ha normado el 
proceso de capacitación y evaluación de competencias de sus servidores, con la 
finalidad de gestionar y evaluar la política de capacitación para el sector público. 
 
En este contexto el presente documento ha sido elaborado en concordancia a la 
normatividad y planes institucionales vigentes. 
 
I. MARCO LEGAL 
 
El Decreto Legislativo N° 1025, que aprueba las Normas de Capacitación y 
Rendimiento para el Sector Publico, señala en su Artículo 2° que la capacitación: 
“Tiene como finalidad el desarrollo profesional, técnico y moral del personal que 
conforma el sector público”.  
 
Por tanto, la capacitación contribuye a mejorar la calidad de los servicios brindados a 
los ciudadanos y es una estrategia fundamental para alcanzar el logro de los objetivos 
institucionales a través de los recursos humanos capacitados.  
 
El Reglamento del Decreto Legislativo N° 1025, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 009-2010-PCM, señala en el Capítulo II, Articulo 3º, Inciso a) que “El Plan de 
Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado deberá estar vinculado con los 



instrumentos de planificación vigentes en la entidad, en particular al Plan Estratégico 
Institucional, Plan Operativo Institucional y otros que correspondan”.  
 
La Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR-PE, que aprobó la 
Directiva “Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades 
Públicas”, establece los lineamientos generales para la elaboración del Plan de 
Desarrollo de las Personas al servicio del Estado, en adelante PDP, el cual permite la 
implementación de estrategias de desarrollo de capacidades, que sean más 
adecuadas a las necesidades de las entidades públicas y de esa forma, contribuir a la 
mejora continua de la administración pública. 

 
El Decreto Supremo N° 016-2009-MINAM aprueba el Plan Director de Áreas Naturales 
Protegidas, documento rector de planificación el mismo que considera a la capacidad 
de gestión de las ANP como aquella habilidad para desempeñar funciones, resolver 
problemas, así como establecer y lograr objetivos en su administración y manejo. 
Entonces la capacidad para gestionar las ANP debe ser fortalecida en tres (3) 
diferentes niveles: social, institucional e individual. 

 
La Resolución de Intendencia N° 005-2005-INRENA-IANP, que aprueba la Estrategia 
de Capacitación del Sistema de Áreas Naturales Protegidas del Perú determina los 
lineamientos a seguir en materia de capacitación, orientando su implementación en; (i) 
asegurar la calidad de la capacitación impartida al personal y actores que participan en 
la gestión de ANP; (ii) asegurar la continuidad de las actividades de capacitación en el 
largo plazo; y, (iii) asegurar la eficiencia de los planes de capacitación para el personal 
del SINANPE, las ANP complementarias y los actores que participan en la gestión de 
ANP. 

 
La Resolución Presidencial Nº 126-2011-SERNANP que aprueba el Plan de Desarrollo 
de las Personas al servicio del Estado 2012-2016, plantea que la capacitación 
contribuye a mejorar la calidad de los servicios brindados a los ciudadanos, y se 
constituye en una estrategia fundamental para alcanzar el logro de los objetivos 
institucionales, que van dirigidos a la conservación y aprovechamiento sostenible de la 
diversidad biológica y a una gestión eficaz y eficiente de la Institución en su calidad de 
Autoridad Nacional en Áreas Naturales Protegida, desarrollando competencias de 
conservación y gestión ambiental y reduciendo las brechas de competencias en 
conservación y gestión ambiental en Áreas Naturales Protegidas para una gestión 
eficaz y eficiente.  
 
La Resolución Presidencial Nº 147-2009-SERNANP, que aprueba el Plan de 
Capacitación del Personal y los Actores que participan en la Gestión de las Áreas 
Naturales Protegidas, tiene por objetivo contribuir a la conservación y gestión efectiva 
de las Áreas Naturales Protegidas, y menciona que para la gestión de la capacitación 
se tenga un enfoque estratégico y un rol facilitador desde la sede central para la 
integración de procesos institucionales en torno a la asistencia técnica y financiera 
nacional e internacional. 
 
El Plan de Capacitación del Personal y los Actores que participan en la Gestión de las 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado, se alinea al Plan Director del SINANPE, a la 
Estrategia Nacional del SINANPE, a los objetivos institucionales presentes del 
SERNANP y a la normatividad existente sobre Áreas Naturales Protegidas, 
contribuyendo a: (i) la conservación de la diversidad biológica y la gestión efectiva de 
los recursos culturales asociados; y, (ii) la gestión efectiva de las ANP con la 
participación activa y comprometida de las poblaciones y otros usuarios en tanto se 
comparten mutuos beneficios. 
 



La Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 000006-2021-SERVIR/PE, que aprueba, 
por delegación, la “Guía operativa para la gestión de recursos humanos durante la 
emergencia sanitaria por el COVID-19” versión 3, que señala que las capacitaciones 
deben responder a necesidades institucionales o a la atención de la emergencia 
sanitaria – actualmente vigente1 – o que se deriven de esta; debiendo priorizar la 
modalidad virtual para su ejecución: 
 

En el caso de la gestión de los procesos de recursos humanos, nos 
lleva a reformular algunos de ellos, como por ejemplo los planes de 
capacitación, para incluir y priorizar la modalidad virtual, de modo 
que se continúe con el desarrollo de capacidades de los/as 
servidores/as sin poner en riesgo su salud y la de su familia, pero 
además brindar capacitaciones que proporcionen a los/as 
servidores/as las herramientas necesarias para sumarse al cambio. 

 
II. ALCANCE  
 
El presente Plan de Desarrollo de las Personas Anualizado es de aplicación obligatoria 
a todo el personal del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – 
SERNANP, conforme a lo establecido en la normatividad vigente.  
 
III. VIGENCIA  
 
El presente plan entrará en vigor a partir de la fecha de su aprobación hasta diciembre 
del 2021. 
 
IV. OBJETIVOS DEL PLAN DE CAPACITACIÓN 
 
Objetivo General  
 
Desarrollar y fortalecer las capacidades del personal del Servicio Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado, para la gestión efectiva. 
 
Objetivos Específicos 
 

 Fortalecer las competencias del personal del SERNANP de conocimientos, 
procesos procedimientos y actitudes, para la conservación de las muestras 
representativas de los sistemas que albergan las Áreas Naturales Protegidas. 
 

 Fortalecer las competencias del personal del SERNANP sobre conocimientos, 
procesos procedimientos y actitudes para promover las oportunidades del 
aprovechamiento sostenible de los servicios ecosistémicos. 
 

 Fortalecer las competencias del personal del SERNANP respecto a los 
conocimientos, procedimientos y actitudes, que les permitan la aplicación, 
implementación de procesos para una gestión de calidad.  

 
V. COMPETENCIAS POR FORTALECER  
 
Competencias generales (interpersonales) 
 

                                                           
1 Decreto Supremo Nº 031-2020-SA, que prorroga la Emergencia Sanitaria declarada por Decreto 

Supremo N° 008-2020-SA, prorrogada por Decretos Supremos N° 020-2020-SA y N° 027-2020-SA, por 90 
días calendario a partir del 7 de diciembre de 2020. 



 Capacidad para una comunicación asertiva. 

 Capacidad de tareas en grupo. 

 Capacidad de Compromiso con el trabajo. 

 Capacidad para toma de decisiones razonadas e informadas. 
 
Competencias técnicas 
 

 Capacidad de conocer y entender conceptos, metodologías y destrezas 
tecnológicas que contribuyan a la conservación de las muestras 
representativas de los ecosistemas que albergan las Áreas Naturales 
Protegidas. 
 

 Capacidad de conocer y entender conceptos, metodologías y destrezas 
tecnológicas que contribuyan a la prestación de servicios ecosistémicos, 
incluyendo las etapas de identificación, valoración e implementación. 
 

 Capacidad de aplicar y/o generar instrumentos de planificación y de gestión 
que contribuyan a la efectividad de las Áreas Naturales Protegidas. 

 
VI. EVALUACION 
 
 Evaluación Diagnostica: A partir del análisis de los documentos de gestión, la 

revisión de la normatividad vigente, así como de los obtenidos de la evaluación de 
las actividades de capacitación del periodo 2018. 

 
Además, se ha solicitado a través de un formato de identificación de necesidades 
de capacitación a las jefaturas de las Áreas Naturales Protegidas, Oficinas y 
Direcciones a fin de que podamos contar con dicha información. 
 
Posteriormente esta información fue sistematizada tomando en cuenta el orden de 
prioridad de los temas indicados por las áreas usuarias; la necesidad de estos 
temas reflejada en las veces que han sido solicitados por diferentes áreas 
usuarias y la cantidad de colaboradores que deberían participar de los procesos 
de capacitación. 

 
 Seguimiento y Evaluación de la Capacitación: Las acciones de capacitación 

serán monitoreadas y evaluadas bajo las siguientes modalidades: 
 

 Evaluación del Nivel de reacción, donde los asistentes, a través de una 
encuesta evaluarán el efecto del curso en cuatro componentes: 

 
a) Contenido temático. 
b) Metodóloga. 
c) Capacitadores. 
d) Logística en general del curso. 

 
Toda esta información se encontrará contenida en el informe de la 
capacitación, a fin de poder ser revisado por Recursos Humanos. La 
sistematización de estos dos mecanismos de evaluación permitirá mostrar la 
eficacia en la implementación de las acciones de capacitación. 

 
Una vez concluido el evento de capacitación, se procederá a la elaboración de 
un informe estandarizado.  

 



 Evaluación de Aprendizaje: Si los participantes aprendieron los contenidos de 
las actividades de capacitación; esta evaluación se efectuará durante al 
término del evento de capacitación y/o en el transcurso de este. 
 
Es propuesta por el proveedor de Capacitación. 
 

 Evaluación de Desempeño: Si los participantes están aplicando lo aprendido 
en su puesto de trabajo; esta evaluación se realizará mediante requerimiento 
de información al jefe directo de las personas capacitadas la cual deberá estar 
debidamente sustentada. 
 



Costos Directos Costos Indirectos SI NO

1 DGANP VARIOS VARIOS 50

Desarrollo de Habilidades 

Blandas y Digitales de Gestión 

de Personal

Formación Laboral CURSO C1 REACCION,APRENDIZAJE Presencial  I Trimestre 9000 0 *

2 DGANP VARIOS VARIOS 50

Efectividad de Manejo , 

Gobernanza y Sostenibilidad 

Financiera .

Formacion Laboral CURSO C1 REACCION, APREDINZAJE Presencial I Trimestres 9000 0 .

3 DGANP VARIOS VARIOS 50

Planificacion y Gestión 

Sostenible de los Recursos 

Ambientales y Naturales 

Desarrollo Planes de Negocio.

Formacion Laboral CURSO C1 REACCION ,APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 9000 0 *

4 DGANP VARIOS VARIOS 50

Uso de Tecnologia Para El 

Personal Guardaparque y 

Profesional.

Formación Laboral CURSO C1 REACCION ,APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 9000 0 *

5 DGANP VARIOS VARIOS 50
Geatión De Conflictos 

SocioAmbientales 
Formacion Laboral CURSO C1 REACCION , APRENDIZAJE - Presencial II Trimestre 9000 0 *

6 DGANP VARIOS VARIOS 9
Curso Fotogrametria con 

Drones y Q-Gis.
Formacion Laboral CURSO C1 REACCION, APREDINZAJE VIRTUAL II Trimestre. 5400 0 .

7 DGANP VARIOS VARIOS 25
Formación de Capacidades de 

Sostenibilidad Financiera.
Formacion Laboral CURSO C1 REACCION, APREDINZAJE Presencial I Trimestre 52275 0 .

8 DGANP VARIOS VARIOS 20

Turismo Procesos de 

Otorgamiento de DerechoPara 

el Aprovechamiento RN.

Formacion Laboral CURSO C1 REACCION, APREDINZAJE Presencial II Trimestres 0 0 *

9 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 20
Aprendiendo a eliminar 

Barreras Burocraticas 
Formacion Laboral TALLER C1 REACCION, APREDINZAJE VIRTUAL I Trimestre 0 0 *

10 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 60
Normas y Sistemas de Control 

Interno
Formacion Laboral TALLER C1 REACCION, APRENDIZAJE Presencial II Trimestre 0 0 *

11 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 60
Procedimiento Administrativo 

Disciplinario
Formación Laboral TALLER C1 REACCION, APRENDIZAJE Presencial III Trimestre 0 0 *

12 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 60
Integridad y Lucha Contra la 

Corrupción.
Formacion Laboral TALLER C1 REACCION, APRENDIZAJE VIRTUAL I Trimestres 0 0 *

13 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 60 Igualdad de Genero Formación Laboral TALLER C1 REACCION, APRENDIZAJE VIRTUAL II Trimestre 0 0 *

14 ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 60 Derechos Humanos Formación Laboral TALLER C1 REACCION , APRENDIZAJE - VIRTUAL III TRIMESTRE 0 0 .

15 OCI / ADMINISTRACION VARIOS VARIOS 20
Gestión de las Contrataciones 

del Estado (Actualización)
Formación Laboral CURSO C1 REACCION,APRENDIZAJE, Presencial III Trimestres 0 0 *

16 DGANP VARIOS VARIOS 30

Registro y Analisis de datos 

Georreferenciaados de las 

Actividades de Vigilancia y 

Control Efectivamente 

Implementadas en las ANP y su 

Formación Laboral CURSO C1 REACCION Y APRENDIZAJE VIRTUAL II SEMESTRE 0 0 *

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

102675 0

SE EVALUÓ A 

NIVEL DE 

APLICACIÓN

TOTAL

MATRIZ PDP 
SERNANP 2021

N°
ÓRGANO O UNIDAD 

ORGÁNICA
PUESTO

NOMBRE DEL BENEFICIARIO 

DE LA CAPACITACIÓN

CANTIDAD 

TOTAL DE 

BENEFICIARIOS

MATERIA 

DE LA 

ACCIÓN DE 

CAPACITACI

ÓN

NOMBRE DE LA ACCION DE 

CAPACITACIÓN
TIPO DE CAPACITACIÓN

TIPO DE ACCIÓN DE 

CAPACITACIÓN
PRORIDIAD NIVEL DE EVALUACIÓN MODALIDAD OPORTUNIDAD

MONTO  TOTAL



LOS PRESUPUESTOS HACEN REFERENCIA AL COSTO DEL CURSO

* PRESUPUESTO  QUE SERA ASUMIDO POR ENTIDADES COOPERANTES S/ 102,675.00

** PRESUPUESTO  QUE SERA ASUMIDO POR SERNANP S/ 0.00

--------------------------

TOTAL DE PRESUPUESTO GENERAL S/ 102,675.00


		2021-03-31T00:35:26+0000
	LAZO HERRERA Maria Elena FAU 20478053178 hard


		2021-03-31T00:58:35+0000
	VALCARCEL RIVA Rodolfo Martin FAU 20478053178 hard


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-03-29T22:53:20-0500
	USER:LENOVO:192.168.1.3:D03745AD1FDF:ReFirmaPDF1.5.4
	BECERRA CHAVEZ Luis Miguel FAU 20478053178 soft 356e9348c508e9fdf12a895c79daf436360a506f
	En señal de conformidad


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-03-29T20:23:30-0500
	wcanalesc:S01-DGANP-PC26:192.168.100.8:E069950D7287:ReFirmaPDF1.5.4
	CANALES CAMPOS Wilder Lino FAU 20478053178 soft 1ab2905afad4b87442a35448b91ea7fc82c11337
	Soy el autor del documento




